
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2847/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'AMBROSIO SILVIA

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMA DIAGNOSTICO IN NEFELOMETRIA PER PROTEINE 
SPECIFICHE AFFIDATO ALLA SOCIETA' SOCIETA’SIEMENS HEALTHCARE 
SRL CIG 9250442A38: CONSEGUENTI DETERMINAZIONI PER UN VALORE 
COMPLESSIVO PARI AD EURO 1.577,87 IVA INCLUSA

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N° XI/7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 
soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che 
- con deliberazione n. 1301 del 31/05/2022 l’ASST Santi Paolo e Carlo ha affidato un contratto ponte per la 

fornitura in service di sistema di nefelometria per proteine specifiche, occorrente al Laboratorio di 
Biochimica ed Ematologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo alla società Siemens Healthineers S.r.l con sede 
legale in Milano– Via Vipiteno, 4 – C.F./P.IVA 12268050155– dal 01/04/2022 al 31/03/2023, per l’importo 
complessivo di Euro 50.528,80= oltre IVA al 22% pari ad Euro 11.116,34 =, per un importo complessivo 
lordo pari ad Euro 61.645,14;

- con deliberazione n. 895 del 06/04/2023 l’ASST Santi Paolo e Carlo ha prorogato il contratto in essere con 
la società Siemens Healthineers S.r.l come richiesto dal Direttore della SC Laboratorio Analisi Chimico 
Cliniche fino al 30/06/2023 nelle more dell’effettivo passaggio dei test di nefelometria sulla piattaforma 
analitica Roche, Cobas 8000, in uso presso la SC in forza del contratto discendente dalla delibera n. 153 del 
27/01/2023;

Dato atto che come comunicato dal Direttore della SC Laboratorio Analisi Chimico Cliniche 
l’implementazione dei test sulla piattaforma Roche si è conclusa nel mese di luglio 2023 e che fino a tale 
periodo il laboratorio ha continuato ad utilizzare lo strumento della società Siemens anche al fine di smaltire il 
reagentario presente nel magazzino del laboratorio stesso;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Tenuto conto che alla luce di quanto sopra evidenziato, nelle more dell’integrazione richiesta alla società 
Roche, a garanzia della continuità di cura e prestazioni, il contratto con l’attuale fornitore Siemens Healthineers 
S.r.l, è proseguito alle medesime condizioni giuridiche, tecniche ed economiche vigenti fino al 31/07/2023, per 
cui si rende pertanto necessario riconoscere il canone per il mese di luglio 2023 e precisamente dal 01/07/2023 
al 31/07/2023, a chiusura del contratto cui alle deliberazioni sopra richiamate nn.1301/2022 e 895/2023;

Ricordato:
- che “l’esercizio della proroga, corrisponde ad una facoltà legittimamente esercitabile dall’Amministrazione, 

previo svolgimento di apprezzamento avente ampia latitudine discrezionale. Né tale scelta deve essere 
assistita da apparato motivazionale particolarmente pregnante, in quanto normalmente preordinata al 
soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del 
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per 
l’individuazione del contraente al quale affidare – previa stipula di nuovo rapporto negoziale – l’attività 
stessa”; “la proroga può essere concessa, esclusivamente con provvedimento espresso, al fine di evitare 
l’interruzione delle attività in atto, per il solo tempo necessario a consentire l’espletamento della procedura 
di evidenza pubblica” (cfr. ex multis, Consiglio di Stato, sez. V, n. 2151 del 07 aprile 2011);

- che la Deliberazione n. 36 del 10/9/2008, dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha disposto che 
“La proroga rappresenta un rimedio di natura eccezionale finalizzato ad assicurare la prosecuzione del 
servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del nuovo contratto”;

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 
provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 
effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 
incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 
amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 
l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 
retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per tutti, 
TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR Lombardia, 
Brescia 07.09.2001, n. 771);

Atteso che:
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee 

Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia;

- il Direttore dell’esecuzione dei contratti, nominato, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, è il Direttore SC Laboratorio di 
Biochimica ed Ematologia, Maria Cristina Straface; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di riconoscere l’importo complessivo di Euro 1.293,33= oltre IVA al 
22% pari ad Euro 284,53 =, per un importo complessivo lordo pari ad Euro 1.577,87 per il solo noleggio 
dell’apparecchiatura, per il periodo fino al 31/07/2023 per la prosecuzione della fornitura di un sistema di 
nefelometria per proteine specifiche, occorrente al Laboratorio di Biochimica ed Ematologia dell’ASST 
Santi Paolo e Carlo alla società Siemens Healthineers S.r.l con sede legale in Milano– Via Vipiteno, 4 – 
C.F./P.IVA 12268050155– alle condizioni di cui all’offerta economica conservata agli atti del procedimento, 
CIG 9250442A38;

Dato atto che lo strumento in questione è già stato dismesso come da nota di richiesta dismissione protocollo n. 
25290/2023;

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 1.577,87 = IVA inclusa 
trovano copertura incrementando l’autorizzazione di spesa n. 2023001079/2, rilasciata al CDR ALB – conto 
economico 3G020200 con deliberazione n. 895/2023, avendo preventivamente acquisito la copertura 
finanziaria dal parte del SS Economato che ha provveduto ad emettere le relative autorizzazioni dei costi che si 
assumeranno con il presente atto:

Anno Importo da
incrementare

Importo 
Rideterminato CDR Conto 

Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 1.577,87 € 3.155,74 ALB 3G020200
Canoni Impianti 

Attrezzature 
Sanitarie

2023001079/2

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S. Economato che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di riconoscere l’importo complessivo di Euro 1.293,33= oltre IVA al 22% pari ad Euro 284,53 =, per un 
importo complessivo lordo pari ad Euro 1.577,87 per il solo noleggio dell’apparecchiatura, per il periodo 
fino al 31/07/2023 per la prosecuzione della fornitura di un sistema di nefelometria per proteine 
specifiche, occorrente al Laboratorio di Biochimica ed Ematologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo alla 
società Siemens Healthineers S.r.l con sede legale in Milano– Via Vipiteno, 4 – C.F./P.IVA 
12268050155– alle condizioni di cui all’offerta economica conservata agli atti del procedimento, CIG 
9250442A38;

2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 1.577,87 = IVA inclusa 
trovano copertura incrementando l’autorizzazione di spesa n. 2023001079/2, rilasciata al CDR ALB – 
conto economico 3G020200 con deliberazione n. 895/2023, avendo preventivamente acquisito la 
copertura finanziaria dal parte del SS Economato che ha provveduto ad emettere le relative autorizzazioni 
dei costi che si assumeranno con il presente atto:

Anno Importo da
incrementare

Importo 
Rideterminato

Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2023 € 1.577,87 € 3.155,74 3G020200 Canoni Impianti
Attrezzature Sanitarie ALB 2023001079/2

3. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla SC Laboratorio di Biochimica ed Ematologia, Maria Cristina Straface e alla S.S. 
Economato nella figura del Coordinatore, Giuseppe Mollo, e per il seguito di competenza;

4. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

5. i dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


		2023-11-14T10:45:22+0000




